- 1 -

南住建发〔2018〕116号

关于追加2018年脱贫攻坚非4类对象农村危房改造
任务数的通知

各乡镇人民政府：

农村Ｃ、D 级危房改造工作是脱贫攻坚“两不愁三保障”的关

键性指标和硬性要求，根据国家、省、州脱贫退出考核验收要求，

非 4 类对象农村 C、D 级危房改造将作为脱贫退出考核重要指标

之一，为了全面贯彻落实国家、省、州打赢脱贫攻坚战的工作部

署，助推我县脱贫攻坚工作，我县再次于 2018 年 8 月 25 日安排

乡镇对非 4 类 C、D 级危房存量进行精准调查核实并统计上报，

各乡镇核实上报非 4 类对象 C、D 级危房存量 109 户。经县人民

政府研究，为确保我县 2018 年脱贫攻坚农村危房改造计划按时

- 2 -

按质完成，结合我县实际，现追加我县 2018 年脱贫攻坚非 4 类

对象农村危房改造任务（详见附件），并就有关事项通知如下：

一、制定方案，突出重点。各乡镇要根据非 4 类对象农村危

房存量情况，结合实际，严格按照实施方案认真组织施工，此次

追加的任务请各乡镇务必于 2018年 10月 30日前完成改造任务。

二、加强统筹，集中推进。各乡镇农村危房改造和抗震安居

工程建设工作领导小组要紧密结合新农村建设等涉农项目，加强

统筹，抓紧制定整村、整乡农村危房改造推进实施方案。按照中

共南华县委办公室 南华县人民政府办公室关于印发《南华县脱

贫攻坚非 4 类对象农村危房改造工作实施方案》（南办字〔2018〕

29 号）通知要求，全面开展 C、D 级危房改造工作，确保全县

农村危房存量“清零”。

三、强化措施，狠抓落实。各乡镇要全面开展农危改技术人

员和农村建筑工匠培训与管理，强化巡查、检查和施工质量全过

程监管力度，要组织技术力量，对危房改造施工现场开展质量安

全巡查与指导监督，确保改造农房达到安全稳固、遮风避雨要求。

要做好特色民居设计图编制和抗震防震技术指导，免费向建房农

户发放农危改《口袋书》,大力推广加固改造方式，严格控制 D

级危房拆除重建后的新房建筑面积，落实拆除重建农房“厨卫入

户”要求，修缮加固农房具备卫生厕所等基本建设要求。结合危

房改造同步改善提升农村人居环境。

四、严格把关，确保廉洁。各乡镇人民政府要严格落实公平、

公正、公开的农村危房改造工作相关要求，指导各村组按程序组

- 3 -

织开展农村危房改造补助对象的申报和审核，确保脱贫攻坚农村

危房改造全覆盖，各级“挂包帮”及驻村干部要深入村组，组织、

帮助、指导村组干部开展好农村危房改造工作，要严格落实个人

申请、民主评议、名单公示、对象审批及农户台账信息建立等，

切实筑牢群众监督基础。要加大督查力度，严格责任追究，严防

重复享受农村危改补助、套取补助资金、向不符合要求对象发放

补助以及假借名义收取各类费用等问题发生。

附件：2018 年度脱贫攻坚非 4 类对象农村危房改造追加任

务分配表

南华县住房和城乡建设局 南华县人民政府扶贫开发办公室

2018 年 10 月 15日

抄送：县委办，县人大办，县政府办，县政协办，县纪委监察委办，

县财政局，县审计局，县民政局，县残联。

南华县住房和城乡建设局办公室 2018年 10月 15日印发

- 4 -

2018 年度脱贫攻坚非 4 类对象农村危房改造追加任务分配表

乡镇
非 4 类对象农村危房改造任务数（户）

备注
原下达数 此次追加任务 合计

龙川镇 205 24 229

沙桥镇 99 0 99

雨露乡 103 0 103

五街镇 47 32 79

一街乡 129 15 144

罗武庄乡 165 0 165

红土坡镇 227 29 256

五顶山乡 145 0 145

马街镇 295 0 295

兔街镇 136 9 145

合计 1551 109 1660